

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek.

Dnia 19 (31) Sierpnia 1858 Roku.

№ 229.

Jutro, Śgo Idziego Opata.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, zgodnie z wnioskiem **JO. Xięcia NAMIEŚNIKA**, **NAJMIEOŚCIWIEJ** dozwolił raczył znajdującemu się we Francji wychodźcy Polakom, Konstantemu *Obuchowskiemu*, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach Ukazu **NAJWYŻSZEGO** z d. 15 (27) Maja 1856 roku.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku uchwały Głównego Zarządu Szkół, z dnia 30go Maja r. b., **NAJWYŻEJ** rozkazał raczył: 1) W Uniwersytetach: Moskiewskim, Charkowskim, Kazańskim i Śgo **WŁODZIMIERZA**, wszystkim studentów skarbowych i stypendystów różnych rządów, z początkiem nowego roku szkolnego, przenieść na wolne kwatery, wypłacając im, w sposobie stypendjów, summy wydawane na ich utrzymanie, dozwoliwszy Ministrowi Oświaty Narodowej, w razie konieczności, po zastosowaniu się do potrzeb miejscowych, podwyższać ustanowioną etatami Uniwersytetów sumę na utrzymanie studenta skarbowego, na rachunek summ Uniwersyteckich do dyspozycji pozostawionych; i 2) Obowiązek Ekonomów w pomienionych Uniwersytetach znieść, a postanowione etatami na pensję Ekonomów summy, w ogóle 1,572 rs. 28 kop: rocznie, obrócić na zasilenie summ przeznaczonych etatami na utrzymanie studentów skarbowych.

Przez Ukaz **CESARSKI** do Kantoru Dworu, zostający przy Kaukaskim Komitecie, i liczący się przy Im Oddziale Przybocznej **JEGO CESARSKIEJ MOŚCI** Kancelarii, Radca Honorowy Hra: *Mikołaj Musin-Puszkina*, **NAJJAŚNIEJSZY PAN** mianowany został Kamerjunkerem Dworu **CESARSKIEGO**.

W skutku prośby Koniuszego *Jana Tolstoj*, Jenerał-Adjutanta Hrabiego *Alexandra Adlerberga*, Bankiera Barona *Antoniego Frenkel*, Kupców *Iszej gildji, L. Hejse, Hr: Diersen*, handlujących pod firmą *J. Diersen i Komp.*, Kupca *Iszej gildji Gütschow*, Poczesnego obywatela *Jana Żadmierowskiego*, Doktora *Filipa Hary*, Negocjanta z *Havre Ludwika Leroux*, P. Minister Finansów czynił przedstawienie do Komitetu Ministrów, o dozwolenie im założenia Towarzystwa akcyjnego, pod nazwą *Kompanji Rossyjskiej Baltyckiej*, dla utrzymywania komunikacji parowej między głównymi portami Rossyjskimi morza Baltyckiego i rozmaitemi portami zagranicznymi. Obecnie wypisem z Protokołu Komitetu PP. Ministrów z d. 24go Czerwca i 8go Lipca zawiadomiono, że **NAJJAŚNIEJSZY PAN**, **NAJWYŻEJ** zezwolił na utworzenie pomienionej Kompanji, na zasadzie dołączonej przy niniejszem w kopji Ustawy (1).

Dnia 7go Sierpnia przybył do Petersburga, a ztąd udał się bezzłownie do Peterhofu, przystany od Hr: *Putiatina*, jako goniec, Podpułkownik *Martinow*, który w pięćdziesiąt dni odbył drogę z *Tian-Tsin*, przez północną część Chin, Mongolję i całą Syberję. Przywiózł on wiadomość o przerwaniu działań wojennych ze strony wojsk

Anglii i Francji i o zawarciu traktatów pokoju z Chinami. Traktat Rossji z tem Państwem, podpisany został 1go Czerwca; za nią poszły Stany Północno-Amerykańskie. Francja i Anglja podpisały traktaty w kilka dni później. Tak więc Cesarstwo Chińskie otwiera się dla Europy, jej handlu, jej cywilizacji, oraz dla swobodnego wyznawania Religji Chrześcijańskiej.

Układ, poprzednio zawarty przez Jenerał-Adjutanta *Murawiewa*, d. 16 Maja, w *Ajchunie*, określił już granicę z Chinami, pozostawiając Rossji lewy brzeg *Amuru*.

Odessa 25 Lipca. Dnia 24 b. m., przybył tu z Konstantynopola, na parostatku Towarzystwa Rossyjskiego, *Elbrus*, P. *Lesseps*, twórca olbrzymiego przedsięwzięcia przekopania międzymorza Suez. Wczoraj znajdujący się tu P. Dyrektor-Administrator Towarzystwa Rossyjskiego żeglugi i handlu P. A. *Nowosielski*, dawał na cześć jego przybycia, wielki obiad na parostatku „*Włodzimierz*.”

Bawiąca w Warszawie **JO. Xiężna Izabella Gagarina**, Wdowa po Wielkim Mistrzu Dworu **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI**, zwiędziała we wszystkich szczegółach w towarzystwie **JW. Radey Tajnego Muchanowa**, Dyrektora Głównego, Prezydującego w Komissji **R. S. W. i D.**, Szpital tutejszy pod wezwaniem **DZIECIĄTKA JEZUS.**

W Zarządzie Okręgu Poczтового Królestwa Polskiego mianowani: Naczelnik Urzędu Poczтового w *Krośniewicach* *Szymon Szafranski*, Naczelnikiem Urzędu Poczowego Pogranicznego w *Łomży*; Naczelnik Urzędu Poczowego w *Pułtusk* *Alexander Berndt*, Naczelnikiem Urzędu Poczowego w *Krośniewicach*; *Iszy Sekretarz Urzędu Poczowego Gubernjalnego* w *Radomiu* *Józef Milde*, Naczelnikiem Urzędu Poczowego w *Pułtusk*.

Podobnie jak dawniej *Klasztor Łęski*, przez **XX. Kapucynów**, tak obecnie z **NAJWYŻSZEGO** zezwolenia, *Klasztor Jędrzejowski* z *Kościółem*, zajęli świeżo **XX. Reformaci**.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał *P. Izabellę Zubrzycką*, Wdowę po *Rewizorze Skarbowym*; tudzież *P. Jadwigę Walkiewicz*, Wdowę, która podawała prośbę względem syna swego *Stanisława*, ażeby w interesach własnych zgłosiły się do *Zarządu Policji*, lub obecne swe zamieszkania wskazały.

JW. Radca Tajny Ostrowski, Marszałek Szlachty Gubernji *Płockiej*, przyjechał z *Płocka*.

JW. Hr. Ermancja Uruska, Małżonka **Rz: Radey Stanisława**, Szambelana Dworu **JEGO CESARSKIEJ MOŚCI**, Marszałka Szlachty *Gub: Warszawskiej*, wyjechała do *Gub: Wołyńskiej*.

Jutro w *Kościółce XX. Pijarów*, o godz: 10tej z rana, odprawione będzie żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. *Ludwika Koncewicz*, Emeryta, b. Dyrektora b. *Gim: Łukowskiego*; na które, pozostawała *Wdowa*, zaprasza *Krewnych i Przyjaciół*.

(1) Ustawa ta przyłączona do 61go Nru Wiadomości Senackich.

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. Jana *Ilnickiego*, b. Urzędnika Komissji R. P. i Skarbu, Emeryta, odbędzie się o godzinie 10ej z rana, żałobne Nabożeństwo, w Kościele XX. Reformatów; na które, pozostałe Córki, zapraszają szanownych Kolegów, Przyjaciół i Znajomych zmarłego.

Bolesny cios uderzył rodzinę *Bobrów*, a w szczególności szanowny dom JW. Wawrzyńca *Bobra*, Sędziego Prezydującego w Sądzie Poprawczym w Lublinie. Straszliwa choroba krup, w jednym tygodniu dwoje dzieci, to jest dnia 20go Sierpnia *Bronisława*, dziesięcioletniego syna, a dnia 24 *Marję*, siedmioletnią córeczkę, rodzinie tej wydarła. Udzielamy tę smutną wiadomość Krewnym i Przyjaciołom w różnych stronach kraju naszego zamieszkającym.

Z *Plocka*. — W d. 18 b. m., zeszała z tego świata Józefa z Jubów *Kownacka*, przeżywszy zaledwie lat 19, pozostawiając w ciężkim żalu Matkę, Siostry i Męża. Spokój Jej duszy!

W d. 20 Czerwa r. b., umarła w Krakowie, ś. p. *Marya Sudorska*, Wdowa po niegdy Urzędniku b. Rządu Gubernjalnego Krakowskiego.

Jutro, jako w dniu Śgo Idziego, przypada jarmark w Łęczynie.

W miesiącu Wrześniu, przypada ostatnie już w tym roku zaćmienie Słońca, które nastąpi 7go Września. Zaćmienie to wszakże, dla nas jest zupełnie obojętne, gdyż widzialnem tylko będzie w środkowej i południowej Ameryce, oraz w małej części północnej Ameryki, tudzież w Afryce.

Od kilku dni po wielkich upałach, nastąpiły zimna, szczególnież też w porze rannej i wieczornej. Są to jednak tylko zimna chwilowe, bo jesień rozpoczyna się dopiero 23go p. m., a w ostatnich dniach dogorywającego lata, jeszcze możemy spodziewać się i pogody i ciepła.

Nakładem księgarni Karola *Bernsteina*, przy ulicy Miodowej Nr 6, wyszedł obecnie tom V *Biblioteki Nauk Przyrodzonych*, podług niemieckiego oryginału A. *Bernsteina*, i obejmuje: Tajemne siły przyrody, część 2ga, przełożył S. *Lowenhard*, cena kop 50. Tom następnym zawierający wykład o rozwoju zwierzęcego życia, tudzież pożytki i ważność łożyszczy w organizmie ludzkim, znajduje się pod prasą. Przytem w interesie szanownej Publiczności, księgarnia nakładowa widzi się w obowiązku zwrócenia uwagi, iż pierwsiastkowo sposobem próby ogłoszona prenumerata po niezwykle niskiej cenie kop: 50 za tom, tylko trwać będzie dla zapisujących się przed ukończeniem szóstego, gdyż następnie podwyższoną zostanie do kop: 60.

Zakład księgarni i wydawnictwa dzieł Katolickich naukowych i rolniczych w Krakowie, ma zaszczyt zawiadomić, iż w skutek zawartej umowy z PP. *Wende i Spółka* Księgarzami w Warszawie przy ul: Senatorskiej pod Nr 2, w domu W. *Bujna*, ustanowionym u nich został główny skład dzieł tegoż wydawnictwa, również jak i dzieł *Walerego Wielogłowskiego*. PP. Księgarze mieszkańcy Królestwa Polskiego i Cesarstwa Rosyjskiego, raczą się do tychże PP. *Wende i Spółka*, udawać, tek o dostarczenie jak i o zamówienie dzieł wydawnictwa. Katalog w skład złożonych książek, wyjdzie niebawem i bezpłatnie rozdany będzie.

Nie dziwiemy się wcale, że woda na Wiśle tak małą była w r. b. Podobny stan rzeczy dotknął także i inne rzeki jak np. *Sekwanę*, gdyż jak piszą dzienniki, od niepamiętnych, bo od 139 lat nie widziano tak płytkiej *Sekwany*, jak tego lata. Dnia 14 Sierpnia stała tam woda o 10 centymetrów niżej jak w r. 1710. Pod *Grenelle*, goście kąpielowi przechodzić mogli w bród rzekę. Ten brak wody wszędzie, przypisują powszechnie suszom i upałom, jakimi odznaczyło się tegoroczne lato.

P. *Dolega* (pseudonym) w korespondencji swojej z Kijowa do *Gazety Codziennej*, mówiąc o *Ruchu Muzycznym* za miesiąc Czerwiec, rozbiera szczegółowo dołączony do tego numeru *Ruchu*, utwór Xieźniczki *Janiny Czetwertynskiej*, p. n. *Powrót bocianów*, oddając jej wielkie pochwały jako Kompozytorce. Ta pierwsza dopiero tak szczegółowa, a tyle pochlebna krytyka, powinna stać się zachętą dla młodej kompozytorki do dalszego probowania sił swoich w kompozycjach muzycznych.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy* (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 5,493, pszenicy czetw: 3,710, jęczmienia czetw: 1,854, owsa czetw: 5,291, grochu czetw: 286, gryki czetw: 142, kaszy jęczmiennej czetw: 627, mąki pszennej pyłkowej czetw: 570, kartofli czetw: 2,871, siana fur 1,521, słomy fur 394.

Onegdaj, Wawrzyńc *Szymczykowski*, Czeladnik Ślusarski, lat 60 liczący, przez powieszenie się na poddaszu domu N° 2154, w którym mieszka znajomy jego także Czeladnik ślusarski, śmierć sobie zadał.

Z powodu niepodania do wiadomości o rozpoczęciu kursu nauk na Pensji utrzymywanej przezemnie, rozeszła się pogłoska, jakoby takową zwinęta; znajduję przeto koniecznem zawiadomić osoby interessowane, że podobnego zamiaru nie miałam, i że wykład nauk na Pensji, rozpoczęty został z początkiem roku bieżącego szkolnego w tym samym co poprzednio zakresie. — B. *Neer*.

Wkrótce oddane zostaną do tutejszych księgarni, dwa dzieła w języku polskim, przybyłego niedawno z zagranicy P. Karola *Förstera*, to jest dzieło P. *Tiersa*, O *Własności*, przełożone przez *Förstera* z francuzkiego i drugie skreślone przezemnie p. n. »Rzut oka na ostatnie pisma polityczno-filozoficzne P. F. *Guizota* z przedmową i przypiskiem P. *Förstera*." Oba te dzieła wyszły w Berlinie w księgarni *Behra* (E. Bock).

Dr *d'Anns*, Dentysta Instytutów Rządowych, powrócił z zagranicy.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości (w Teatrze Wielkim), przywołani zostali: po Komedji *Wesele Figara*, Panie: *Ziemska* 2-kroć, *Bakalowicz*, *Panna Lapińska* 2-kroć, PP: *Zolkowski*, *Królikowski*, *Panezykowski* i *Swieżewski*.

Znany już jest Polskiej Publiczności bogaty zbiór poiersi znakomitych mężów dawnej epoki i współczesnych, odlewanych w płaskorzeźbie w fabryce P. *Minter* i jego nakładem. Otóż teraz donosim, że zbiór ten, wzbogacony wkrótce zostanie wizerunkami 3ch uczonych Krakowian: *Lucjana Siemieńskiego*, utalentowanego Poety i Autora *Wieczorów w Ojcowie*; *Józefa Kremera*, twórcy *Listów z Kralowa* i Profesora filozofji w Uniwersytecie Jagiellońskim, oraz podeszłego uczo-

nego męża Ambrożego *Grabowskiego*, Autora Opisu Krakowa i innych dzieł. Płaskorzeźby te modelował z natury znany Artysta-rzeźbiarz P. *Świecki*; odznaczają się one obok uderzającego podobieństwa prawdziwym artystycznym wykończeniem. Radziłyśmy bardzo, aby odlewki wzmiarkowane okazały się jak najspieszniej na widok publiczny.

P. *Jósef Kwiatkowski*, Właściciel znanego magazynu przy ulicy Miodowej, wyjechał w tych dniach do Paryża i Londynu, celem zaopatrzenia magazynu swego w najświeższe towary tak na czas jesienny jako i zimowy.

Dziś, jak donieśliśmy, benefis P. *Bach* w salonie Doliny. Spodziewamy się licznego zebrania, i słusznie. W czasie bowiem zabawy muzyczno-loteryjnej w ogrodzie tak na korzyść Warsz. Tow. Dobr. jako i biednych Ewangelików, P. *Bach* ofiarował chętnie swe usługi bez żadnego za to wynagrodzenia; zdaje się więc że teraz jest najdelikatniejsza sposobność do okazania mu za to wdzięczności, przez liczne zebranie się na jego benefis, w którym przyjmie współdziałł P. Anna *Matuszewska*, wykonując na powszechne żądanie koncert *Webera* z orkiestrą; oraz Panna J. *Pistor*.

Transport winogron jaki nadszedł do handlu Pana J. *Stoczkiewicza*, przy ulicy Miodowej w domu W. *Kronenberga*, obfituje w winogrona tak czarne jak białe, i pod względem smaku doskonałe. Amatorowie zatem wina, mogą być zupełnie zadowoleni, a o ile znajdują tam wyborne wino w gronach, o tyle i w butelkach; gdyż skutkiem staranności właściciela P. *Stoczkiewicza*, handel jego zawsze bywa zaopatrzony w najświeższe zasoby, dla odpowiedzenia wszelkim wymaganiom ogółu.

Kurs wczorajszy za *pół-imperjaly*, dają rs. 5 kop: 45; za *oblęgi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 93 kop: 33, wartość kuponu rs. 1 kop: 66²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 79, wartość kuponu kop: 11²/₃.

ANGLJA. Londyn, 25go Sierpnia. — Rząd wysłał do Kolumbji Angielskiej oddział saperów i minierów, pod dowództwem Pułkownika *Moody*. — Marszałek *Pelissier* wczoraj po południu odpłynął z Newhaya do Dieppe. — Przez zetknięcie się dwóch pociągów na kolei Oxford-Wotwerhampton, zostało zabitych na miejscu jedenaście osób, a kilkanaście otrzymało tak ciężkie rany, że wątpią o ich wyzdrowieniu. — *Times* proponuje, aby jak najprędzej założyć komunikację telegraficzną pomiędzy Anglią i Chinami. — Pierwszy oddział okrętów należących do eskadry kanałowej, odpłynął wczoraj pod rozkazami Kontr-Admirała *Fremantle* z Spithead, dla odbywania ewolucji na kanale. Składa się on z samych parostatków szrubowych. (St: Anz:).

FRANCJA. Paryż, 25go Sierp: — Cesarz i Cesarzowa, opuszczają w przyszły Poniedziałek St. Cloud, udając się do Biarritz. — W ostatnich czasach pomiędzy Francją i Anglią nastąpiła żywa wymiana not, z powodu bombardowania Dżeddah. Gabinet Paryżki zażądał podobno od Londyńskiego objaśnień co do postępowania Kapitana *Pullen*, i przytem odwołał się stanowczo do umowy, jaka zaszła co do wspólnego działania Mocarstw Zachodnich, i to zgodnie z Portą. Powiadają, że pierwsza odpowiedź Rządu Angielskiego nie zadowoliła Gabinetu Francuzkiego, i że powtórne zapytanie poszło do Anglii.

Oprócz tego Marszałek *Pelissier* otrzymał ustne od Cesarza w tej mierze instrukcje, można jednak być pewnym, że ze sprawy tej nie wynikną groźne zakłócenia. — Podług pogłosek, kwota wynagrodzenia przyznanego przez Chiny Mocarstwom Zachodnim sprzymierzonym, oznaczona jest traktatem w Tien-Tsin na 30 mil. fr. Summa ta zapewne rozdzieloną zostanie po połowie między Francją i Anglią. — Rząd zamierza zacząć badania baterje płynające o wielkiej prędkości. Dotychczas używane, przy wielkiej sile niszczącej, posuwały się nader wolno. — Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że dymissja Marszałka *Randon* pociągnie za sobą zniesienie Gubernatorstwa IIlego Algierji. — Do ministerstwa spraw zagranicznych nadeszły depeze, w których Komisja wyznaczona do określenia granic między Czarnogórą i Turcją, zawiadamia, że skończyła swe prace. — Powszechną uwagę zwraca tu mowa Hr: *Persigny* przy otwarciu posiedzeń Rady Iluej w St. Etienne. Hrabia z wielkim zapalem przemawiał za przymierzem angielskiem. — Autorka *Chatki Wuja Tomasza* Pani *Beecher-Stowe*, bawi od niedawnego czasu w Paryżu. Onegdaj dawano na jej cześć w wielkiej restauracji Palais Royal ucztę, na której zgromadziło się wiele autorek z stolicy. Mężczyźni byli wyłączeni. — Córka Hr: *Montalembert* zaślubia P. *de Meaux*, jednego z Redaktorów *Correspondent*. — Lord *Palmerston* przyjmowany był dziś przez Cesarza. (In: Bel:).

Paryż, 27 Sierp: (tel:). — *Monitor* ogłasza dyplomatyczne nominacje. Margra: *Turgot*, b. Poseł w Madrycie, został Posłem w Bern; Adolf *Barrot* b. Poseł w Bruxelli, Posłem w Madrycie; Hra: *Montessy* b. Pełnomocnik przy Bundestagu, Ministrem Pełnomocnym w Bruxelli, i Hra: *Salignac-Penelon*, b. Poseł w Bern, Pełnomocnym Ministrem w Frankfurcie n. M. (St: An:).

HISZPANJA. Madryt, 21go Sierpnia. — Dekretem Królewskim, dziś ogłoszonym, udzielono Ministrowi spraw wewnętrznych kredyt dodatkowy 900,000 realów (225,000 fran:), na fundusz przeznaczony dla ulgi klasom publicznym. — *Gaceta* ogłosiła nazwiska specjalnych przysięgłych, którzy mają organizować i urządzić wystawę sztuk pięknych, jaka w roku bieżącym w Madrycie otwartą zostanie. (St: Anz:).

Madryt, 24go Sierpnia. — Publiczne uroczystości, urządzone wszędzie przez mieszkańców, opóźniają powrót Królowej. — Na pamiątkę Króla *Pelagiusza*, ma być utworzony nowy order. (St: Anz:).

TURCJA. Konstantynopol, 18go Sierpnia. — Powrót Lorda *Redcliffe* zajmuje uwagę tatarskiego Poselstwa Angielskiego. W towarzystwach politycznych nie sądzą, aby Lord, pod jakim bądź tytułem tu przybędzie, zdołał odzyskać swój wpływ dawniejszy. PP. *Thouvenel* i *Buteniew*, mieli z sobą kilkakrotne konferencje. — Dzień imienia Cesarza *Napoleona*, obchodzony tu był z wielką świetnością. — Pan *Lesseps* wrócił z Odessy do Konstantynopola, lecz wkrótce wyjeżdża do Wiednia. — W Ministerstwie Tureckim zaszła zmiana. *Mehemed-Ruchdi*-Pasza, Minister wojny podczas kampanji Wschodniej, a następnie Wielki Mistrz artyllerii, został mianowany Ministrem bez wydziału. *Riza*-Pasza jest obecnie Ministrem wojny i zarazem Wielkim Mistrzem artyllerii. Słychać jeszcze o zmianie Wielkiego Wezyra i innych. Ministrowie odkryli podobno położenie finanso-

we kraju przed Sultanem, który im czynił wyrzuty za to, iż wcześniej tego nie zrobili. Mianowano Komissję specjalną. — Z Grecji donoszą, że zaburzenia wybuchnęły w Heraclion, na wyspie Kandji, i że 10 Chrześcijan zostało zamordowanych. Wojska nieregularne *Derven-Agi* przeszły granicę Grecką, lecz zostały odparte. — Po dług listów z Derna, w Rejencji Tripoli, zaraza słabnie, lecz dostała się do miasta Agisa, cztery dni drogi wewnątrz kraju leżącego. — W Malcie organizują lazaret. Stan zdrowia wszędzie, z wyjątkiem Rejencji, jest zaspakajający. (Ind: Belge).

WŁOCHY. Rzym, 18go Sierpnia. — X. G. Marchi, ozdoba zaoknu Jeznickiego, został kilkakrotnie tknięty apopleksją. Napisał on słynne dzieło, w którym objaśnia topografią katakumb Rzymskich i ich pamiątki. — Poseł Francuzki, Xiążę *Grammont*, wyjechał dziś, wraz z Rodziną, za urlopem, do Livorno. (St: Anz:).

ROZMAITOŚCI. — Zbiory wielkiego Muzeum Brytańskiego w Londynie, tak się pomnażają, iż brakuje już miejsca na ich pomieszczenie. Lokal biblioteczny wystarczy na kilkadziesiąt lat, ale na zbiory innych wydziałów i zabytków starożytności, budowla jakkolwiek przestronna, jest już za szczupłą. Główny więc Bibliotekarz, Pan *Panizzi*, w celu utrzymania Muzeum w całości, podał do Rządu projekt o rozprzestrzenienie jego budowli przez zakupienie przyległych ulic, coby według jego obrachunku, kosztowało od 700,000 do 800,000 fun: szter: Projekt ten w tej chwili jest pod rozważą Ministra skarbu, a w następnym roku może przejść pod decyzją Parlamentu. — Madryt zaopatrzony jest teraz w wodę dostatecznie. Od pięciu tygodni zlewają się czyste wody Lozoy w wielką sadzawkę w pobliżu bramy Stej *BARBARY*. Uroczysta inauguracja wielkiego, blisko 20 mil długiego wodociągu, który z urwisz *Guadaramy* sprowadza zupełnie prawie wysuszonej stolicy ów orzeźwiający i niezbędnie potrzebny żywiol, odprawiła się z wielką świetnością. Królowa, Ministrowie, Muncypalność, Duchowieństwo i wszyscy mieszkańcy stolicy, okazali radość nadzwyczajną. Był to prawdziwie okazały widok, gdy na dany znak za ukazaniem się Królowej, buchnęły na raz dwa wielkie bałwany z rur do wielkiego wodozbiornu. Wszystkich, a nawet Kardynała Arcy-Biskupa, który właśnie błogosławić chciał to nowe dzieło, ogarnęło nieme podziwienie, i wśród ciszy poglądali na oba wodospady. — Bank gry w Monaco płaci Xięciu czwartą część zysków, i zaręczył mu najmniej dochodu 25,000 franków. Wprawdzie w tym roku miało Towarzystwo straty; nad 80,000 fran: dochodu, wydatki były większe; ale chociaż Sardynja krzywo patrzy, Bank nie traci otuchy, bo sieć kolei żelaznej ręczy za przyptływ gości. — »Powiedz mi, zapytał ktoś znajomego, co to jest *publicysta*?« »Człowiek który bywa w miejscach publicznych, jako to: w teatrze, cyrku, kawiarni, ogródkach... wstydź się jak można być tak ograniczonym!«

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czechowski Fran: Ob: z Kiele nr 603; Hempel Alex: Ob: z Tarnowa nr 625; Potocki Ant: Ob: z Smardzowa nr 556; Rajski Nepomucen Ob: z Studzianki nr 625; Wernicki Alojzy Ob: z Lublina nr 634; Zdzitowiecki Miecz: Ob: z Radostowa nr 634.

Wyjechali: Chojecki Stan: Doktor do Cesarstwa; Miniewscy Wład: Ob: do Zalesia, i Bronis: Ob: do Wilczogóry; Szyrma Mich: Urzęd: do Wilna.

Przyjechali koleją żelazną: Arandarenko Pulko: Korpusu Żandarmów z Paryża nr 414; Cyprysiński Ant: Ob: z Paryża nr 586; Drucka-Lubecka Marja Xiężna z Paryża nr 414; Jabłonowski Roman Ob: z Krakowa nr 413; Maciejewski Leop. Inżen: z Wiednia nr 414; Witkułowski Tymofiej Ob: z Paryża nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: Czajkowsky Jan Dr Prawo. i Hipolit Ob: do Lwowa; Robylińska Ida Ob: do Krakowa; Ratman Aug: Ob: do Paryża; Rodecki Stan: Malarz do Krakowa.

DONIESIENIA.

Dwóch Panów, którzy nabyli **ŁÓŻKO** dnia 21 tego miesiąca, w domu gdzie Redakcja Kurjera, raczą przysłać po niego, ponieważ dla braku miejsca, jest wyniesione i uszkodzonym być może.

OSOBA, posiadająca języki: francuzki, włoski i niemiecki, życzy sobie odbyć podróż do Włoch, jako Dama do towarzystwa; bliższa wiadomość przy ulicy Sto-Jerskiej, w domu pod Nrem 1775, na pierwszym piętrze, w bramie.



Dnia 29 b. m. wyjeżdżając z Cyрку Slezaka, wieczorem, wypadł z powozu **Parasol** duży, jedwabny, na lasceczce z grubej trzciny. Znalazca co go odniesie do Szwajcara Hotelu Wileńskiego, na Tłumackiem, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Do sprzedania za cenę przystępną: **SZAL** francuzki Terno; **SALOPA** tumakowa, atlasem pokryta, i **KOZNIERZ** bobrowy meżki; zgłosić się do głównego Składu Nic i Przędzy przy ulicy Granicznej, obok Instytutu wód mineralnych.

APARTAMENT umeblowany gustownie, składający się z 5ciu Pokoi i Kuchni, na dole od frontu, przy ulicy Leszno Nr 660, do wynajęcia za cenę niską od 1 Września na 4 lub 8 tygodni. Wiadomość u Stróża.

POKÓJ przy Familji na 1m piętrze przy ulicy Nowe-Miasto, jest do najęcia od Sgo Michała dla Osoby przyzwoitej płci żeńskiej. Stół i usługa mogą być na żądanie dodane za osobną usługą. Wiadomość można powziąć pod Nr 404, przy ulicy Krak: Przedmieście u Rządcy domu.

Nowo urządzony **MAGAZYN** przy ulicy Długiej, w domu W. Bujnego, z przyczyn nagłego wyjazdu, jest do odstąpienia każdego czasu.

Jes do sprzedania **Aparat Fotograficzny**, wielkości na pół platy; chcący takowy nabyć, niech się raczy zgłosić pod Nr 275 przy ulicy Freta, na 3cie piętro od tyłu, od godz: 4 do 6 po południu, codziennie prócz Niedzieli.

Futro tumaki z pod salopy damskiej, używane, lecz w dobrym stanie, bez Kołnierza, do sprzedania za rs. 75. Widzieć można każdego czasu przy ulicy Nowy-Swiat Nr 28, niedochodząc Foxalu, na 2m piętrze.

DOWÓD Kommissji Centralno-Likwidacyjnej, jest do sprzedaży za sumę zł. 1901, w Handlu Win i Korzeni Juliana Dąbrowskiego przy ulicy Marszałkowskiej i Sto-Krzyżkiej pod Nr 1376; — w tenże Handlu są do zbycia **LAMPY** Fotożenowe, mało używane.



Koecz nowy, z foderdachem, nowego fasonu, lekki; — nowe Koeczki kryte, lekkie, na płaskich resorach; — Koecz landarowy, używany, na stojących resorach, lekki do drogi, są do sprzedania przy ulicy Leszno Nr 678. Wiadomość u Stelmacha.

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe ciepła stopni 13. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wile**, stóp 2 cali 11. (Ubywa).

TEATR ROZMAITOŚCI. (W Teatrze Wielkim). Jutro, *Honor i Pieniądze*.

Do dzisiejszego Kurjera na Warszawę, dołącza się **PROSPEKT** na dzieło p. t. **Obrazy i Rozbiory Krytyczne**.